

"Danferen," et halvgenlig Agheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika,

"Danferen" udkommer hver Onsdag og torsdag.

Pris pr. Aarsgang i De Forenede Stater \$1.50; til Udlandet \$2.00.

Redaktør: Harald Jensen.

Entered at the Post Office at Blair, Nebr., as second-class matter.

Advertising Rates made known upon application.

Forstander for den nyoprettede Højskole i Høhning og beklædte denne Stilling til 1862, da han maatte forlade den, fordi Monrad saa utilfreds med hans politiske Stilling.

"Danferen"

bliver sendt til Subskribenter, indtil udtryktelig Oplyselse modtages af Udgiverne og at Værd er betalt, i Overensstemmelse med De Forenede Staters Postlove.

En dansk Politicus.

Sofus Høgsbro.

Født 18. Juli 1822. Død 15. Jan. 1902.

Et Telegram har for kort Tid siden meddelt, at denne bekendte danske Politiker er afgaaet ved Døden.

Dette Ansigt har tillige det ledende for hans personlige Livsforløb. Han var en jævn Mand, nøjsom i sine Krav til Livet og arbejdsom.

Som Politiker var han imidlertid langt fra den demokratiske Type, der kendte sig ved en aaben og retlinet Djarvhed.

For den Taktik, der var efter hans Naturs Bestaaffenhed, besad han en behyldelig Evne, og herved erhvervede han sig ved visse Lejligheder en politisk Indbydelse langt større end almindelig troet.

Sofus Magdalus Høgsbro fødtes den 22de Juli 1822 i Høhning; hans Fader var Amtsprøbst Høgsbro og hans Moder var af norsk Afstamning.

Mere om et Alderdomshjem.

Jeg var glad ved at læse de to Artikler angaaende "et Alderdomshjem", og jeg tænkte mig, der var mange, der vilde udtale sig om dette, jeg blev derfor stiftet da jeg i Dag forberedningsfuldt aabnede "Danferen" og sendt "ingen Ting", saa beslattede jeg at strube og indsende min Mening om Sagen.

Hvor meget bedre vilde det ikke være for dem, at være paa et saadant hjem, hvor Børnene saa kunde betale for dem, selvfolgelig burde der jo ogsaa være Plads for de ubejlede, og paa ingen Maade maatte de føle der var nogen Forskel.

"En Ven af de gamle" foreslog det som mest praktisk, at anvende Elk Horn Stole til dette hjem, jeg synes det var bedre, om det kunde blive folgt og saa anvende Pengene dertil, naar vi skal have et Alderdomshjem, saa lod det tomme til at ligge mere centralt, og da de fleste Danske sikkert lever i Chicago og Racine, saa lad os faa det ved denne Vej, for Eksempel i Kenosha, en lille stille By, passende for et hjem til de gamle, hvor Børn eller Familie lettere kunde komme og besøge dem.

"En Veninde af de gamle." Angaaende "et Alderdomshjem". Jeg kunde have lyst til at strube lidt i Anledning af hvad "de gamle Ven" skriver.

Jeg fortaar at Elk Horn Stole stude selges, fordi den ikke kunde sælges (noget, som ikke er Tilfælde), hvis en Stole stude selges, jordi den ikke kan hvare sig, saa burde viftnot Børst Stole have været folgt for lange siden.

Den amerikanste Landlæge Dr. Alan W. Read, der, som tidligere meddelt, fornylig afgit ved Døden i København, omtales nu i en længere Artikel i "Danneborg", som en stor Dnatigeb.

Dansk-Americanst.

Jensens Opdagelse betrømt. I hvor mange Ager i Verden findes i Dag Uds-Instituter for Hjelpløse af Hudsygdomme, indrettede efter den danske Professor Jensens Metode?

Frøgtelige Lupus-Sygdoms Fangearme.

Et ejendommeligt Tilfælde, der viser, hvilken uroftelig Diltro der rundt om i Verden næres til Prof. Jinsens epokegørende Opfindelse, indtraf for nogen Tid siden.

En Indbydelse til "Valphyrien". Saa snart Danferen i Berth Ambon fik Nyhed om, at Kystfortvetten "Valphyrien" vilde gaae New York i Januar, indsendte de gode New Jersey Danferer en Adresse til den danske Regering med Anmodning om, at "Valphyrien" ogsaa maatte besøge Berth Ambon, naar den kom til New York.

En af Oberst Monsterns Bedrifter. En gammel Danfer, der nu bor ude i Wisconsin, strider i "Revgen", at han fra den Tid han boede i Chicago mindes en lille Bedrift, udført af den der i Byen fornylig afvøde danske Fagtemester, Oberst Monstern.

En god Fremtid. Ved Aarsmødet, som blev holdt af Farmers Mutual Hail Insurance Co. af Elk Horn, Ia., sidste Onsdag, var Stemningen særdeles god.

Den amerikanste Landlæge Dr. Alan W. Read, der, som tidligere meddelt, fornylig afgit ved Døden i København, omtales nu i en længere Artikel i "Danneborg", som en stor Dnatigeb.

Chas Sørensen bød, Forretningsmand Charles Sørensen, som sidste Mar har haft sin Forretning paa Hjørnet af Le Moyne Street og Arlesian Ave., afgit ved Døden Førebog, efter at Dages Sgeheje.

Charles Sørensen var født i Danneborg for 43 Aar siden. Han kom til Chicago i Slutningen af 80 Aarene og var i længere Tid Beslyr af Danina Hall.

En Brevet fra "Harmonien" sang ved Graven og Aabenbrødrens Præsident holdt en kort Tale, hvori han omtalte det gode Arbejde Afsøde havde gjort, og takkede alle de Tilstedeværende for deres Sympathi ved at fremmøde saa fuldtalig.

En dansk Sportsmand i Kanada. Baron von Plesken til Sals ved Røstved har, meddeler "Vordingsborg Avis", nylig i Rocky Mountains i Kanada foretaget en ualmindelig og meget anstrengende Ekspedition.

Sammen med en Spanier og en Belgier begav Baron sig med et Følgebud paa 8 Personer og talrige Heste igennem uvejkomme Urstove og langs floden, næsten uafbarde Bjergkænter til den graa Bjørns Territorium.

Talrige var de farlige Eventyr, som Baron og hans tro tjener Wilhelm (der følger ham overalt) udfød. Baron er i det hele en ivrig Sportsmand. Paa Guldet i hans Salon breder nogle uafordanlig store brune Bamser — stude af ham selv mellem Petersborg og Moskva.

Næste Mar agter han tidlig paa Aaret igen at drage til Kanada for at stude Jorden mest frøgtede Vildt, Graabjærnen.

"Kritikiske Betnedslob i det 19de Aarhundrede" ved A. C. L. Grove Rasmusen.

Jeg mindes fælle denne Bog har faaet nogen særlig Anmælbelse i vore Blade; dog den — efter mit Egen — er en af de opbyggeligste, lærerigeste og interessanteste Bøger, vi har i vort Lager.

Bogannælbelse.

"Kritikiske Betnedslob i det 19de Aarhundrede" ved A. C. L. Grove Rasmusen.

Dansk-amerikanst Musik. I Følge "Nordlyet" har to Danst-Amerikanere, en Digter og en Komponist, udført en ny amerikanst Marsch: "After the Battle".

Zdratter. Den tjener i alle Maader til at udbude Blifft — og give det noget af den nødvendige og rette Afsligdig; thi haad ber berettes, er ikke Romanlæsning eller Digtning, faadant som ofte formes, er et lidt sneverhjertet og fortymmet Menneflens egne Abeer og Tanker, men det er kendsgjærninger og, der er intet faa fiktionalet, som Rensbjærninger, for dem maa man bjeje fig.

- Bogen er forholdsvis billig. Den er paa over 800 Sider og koster smukt og godt indbunden \$1.60.
- Den indeholder 12 Livsfortællinger, hvilke jeg skal anføre: 1) Samuel Gobal (med Billede), Biskop i Jerusalem.
- 2) Johan Christoph Blumhardt, Præst i Tjfland.
- 3) John Coleridge Potteson, Misfionær paa Ny Zeland.
- 4) Ludvig Harms (med Billede), Præst i Tjfland.
- 5) Sir Henry Havelock, Officer i den engelfte Har i Indien.
- 6) John Williams, Misfionær paa Sydhavspærne.
- 7) James Hannington, Misfionær og Bisop i Afrika.
- 8) Hans Nielsen Hauge, Misfionær i Norge.
- 9) Den fpenede Jarl af Shaftesbury — de fattigste, noblidenes og bestrængtes Hjelper i England.
- 10) Robert Moffat (med Billede), Misfionær i Afrika.
- 11) Sarah Martin, en fattig Sypige, men rig i Gud og stor i Daad.
- 12) Burhard Friederich Lemm, høi og stor i Rang, men først i Ydmagthed.

Led hermed denne gode Bog være hjertelig anbefalet og finde mange Læfere.

Ewig Frelse og Ewig Fortabelse.

Af Dr. Skat Nordam, Sjælland's Ristop.

Ernst Evers: Hjemad.

Sommeradsforhandling.

Stakkels Hejle.

"Gaaugik æ te!"

Træl af Livet.

Luthers Katoliksmud.

Lars.

Danste i Amerika.

Teddys Knap.